Classificação da Informação: Uso Interno

EDITAL Nº31/2025 PPGCSA-UEPG

MATRÍCULA PARA ALUNOS REGULARES DE MESTRADO E DOUTORADO  NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA – 2º SEMESTRE/2025

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução CEPE

Nº 020, DE 19 DE JULHO DE 2016, que estabelece o REGULAMENTO GERAL DOS

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DA UEPG:

TORNA PÚBLICO

A divulgação do processo de matrículas para alunos/as regulares, em disciplinas

ofertadas de nível Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu

em Ciências Sociais Aplicadas, no segundo semestre de 2025.

1. PERÍODO DE MATRÍCULA

Matrícula pelos Acadêmicos: 23/06 a 02/07/2025

Aprovação da matrícula pelos orientadores: 03/07 a 04/07/2025

Aprovação pela coordenação do Programa: 08/07/2025

2. ORIENTAÇÕES DE MATRÍCULA

● A matrícula será realizada no Sistema ACAD/UEPG (Deve-se acessar o Sistema ACAD

com RA e senha cadastrada, ir em “Área do aluno”, seguir para “Oferta de disciplinas” e

marcar as disciplinas desejadas. Por fim, deve-se requisitar a matrícula e aguardar a

aprovação do (a) orientador (a) e da coordenação.

● NÃO ESQUECER DAS DISCIPLINAS DE ORIENTAÇÃO1:

- MESTRADO:Orientação de Trabalho de Dissertação (OTD)

Matrícula obrigatória para alunos de Mestrado, considera-se por semestre.

- DOUTORADO: Orientação de Tese (ODT)2
Matrícula obrigatória para alunos de Doutorado, considera-se por semestre.

● REUNIÃO PRÉVIA COM ORIENTADOR!

1 Excepcionalmente, acadêmicos em prorrogação com defesa agendada, não devem marcar a OTD ou ODM.
2 Matrícula obrigatória para alunos de Doutorado, considera-se por semestre (quem está entrando ODT I; Segundo
ano: ODT III; Terceiro ano: ODT V; Quarto ano: ODT VII; Acima de ODT VII – alunos em prorrogação e com defesas
marcadas –marca ODT VIII, excepcionalmente).

Classificação da Informação: Uso Interno

Antes de fazer a matrícula recomenda-se reunir com o (a) orientador (a). Deve-se solicitar as

atividades do plano de trabalho para o semestre.

● ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Conforme disposto no regulamento vigente, o Estágio de Docência é de caráter obrigatório

apenas para discentes bolsistas. Entretanto, discentes não bolsistas que tiverem interesse em

realizar o referido estágio poderão fazê-lo. Além da matrícula no Sistema ACAD, o (a) discente

deverá enviar a documentação exigida via Protocolo SEI para aprovação pela Coordenação.

ATENÇÃO:

As matrículas não serão alteradas após a aprovação pela Coordenação. O aluno que desistir

de realizar a disciplina que escolher, deverá no prazo de 07 dias comunicar via Processo SEI

o cancelamento de sua matrícula, na referida disciplina.  Caso não informe, terá o registro no

histórico escolar como reprovado na disciplina.

3. GRADE DE DISCIPLINAS

a) As disciplinas serão ofertadas no formato remoto, presencial e híbrido e encontram-se

distribuídas de acordo com o dia da semana em que são realizadas.

SEGUNDA-FEIRA

DISCIPLINA / PROFESSOR(ES) HORÁRIO E REGIME

DE TRABALHO

CONTATO / LOCAL /

LINK

SEGUNDA-FEIRA - NOITE

DISCIPLINA: Remota síncrona (on-line)

Tópicos Especiais: Estudos para a Paz,

Cultura de Paz e Direitos Humanos:

perspectivas transdisciplinares

 PROFESSOR:

Prof. Dr. Nei Alberto Salles Filho.

(*) Disciplina remota justificada por receber

alunos de várias universidades do Brasil e

América Latina que pesquisam no campo da

Paz e Direitos Humanos.

30 horas

HORÁRIO: 19:15 às 22:15

horas

PERÍODO: Noturno

INÍCIO: 21/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail: nsalles@uepg.br

Local: Google Meet

 Mestrado/Doutorado

DISCIPLINA: Remota síncrona

Legal Design e Otimização do Acesso à

Justiça (60h/a)

PROFESSOR:

Prof. Dr. Fabrício Bittencourt da Cruz.

HORÁRIO: 18:30 às 22:30

horas

PERÍODO: 04/08/ a 07/11

INÍCIO: 04/08/2025

Disciplina em módulos:

- Módulo 1: 04/08 a 08/08

E-mail: fbcruz@uepg.br

Local: Google Meet

Link: https://meet.google.com/

toc-cufz-ezt

https://meet.google.com/toc-cufz-ezt
https://meet.google.com/toc-cufz-ezt
https://meet.google.com/toc-cufz-ezt
https://meet.google.com/toc-cufz-ezt

Classificação da Informação: Uso Interno

- Módulo 2: 22/09 a 26/09

- Módulo 3: 03/11 a 07/11

Mestrado/Doutorado

TERÇA-FEIRA

DISCIPLINA / PROFESSOR(ES) HORÁRIO E REGIME

DE TRABALHO

CONTATO / LOCAL /

LINK

TERÇA-FEIRA - MANHÃ

DISCIPLINA: Remota, Síncrona pelo Google
Meet

Núcleo de Pesquisa em Direitos Humanos,
Cidadania e Políticas Públicas

PROFESSOR (ES):

Prof. Dr. Carlos Eduardo Coradassi.
Profa. Dra. Lislei Teresinha Preuss.
Prof. Dr. Nei Alberto Salles Filho.

Profa. Dra. Sandra Maria Scheffer.

45 horas

HORÁRIO: 08:30 às 11:30
horas

PERÍODO: Manhã

INÍCIO:22/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:nsalles@uepg.br

Mestrado/Doutorado

TERÇA-FEIRA - TARDE

DISCIPLINA: Presencial

Metodologia de Pesquisa e Seminário de
Dissertação

PROFESSOR (ES):
Prof. Dr. Igor Sporch da Costa.

Profa. Dra. Mirna de Lima Medeiros.

Disciplina Obrigatória - Mestrado

60 horas

HORÁRIO: 13:30 às 17:30
horas

PERÍODO: Tarde

INÍCIO: 22/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail :
igorsporch@uepg.br
mlmedeiros@uepg.br

Local: UEPG Centro

Sala: A definir

Mestrado

TERÇA-FEIRA- NOITE

DISCIPLINA: Remota síncrona e presencial

Trabalho: Aspectos históricos e
sociojurídicos

PROFESSOR (ES):
Lenir Aparecida Mainardes da Silva.
Silvana Souza Netto Mandalozzo.

60 horas

HORÁRIO: 18:30 às 22:30
horas

PERÍODO: Noturno

INÍCIO: 22/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

Email :
silvansouza@uepg.br

     Local: A definir

Mestrado/Doutorado

QUARTA-FEIRA

DISCIPLINA / PROFESSOR(ES) HORÁRIO E REGIME DE

TRABALHO

CONTATO / LOCAL /

LINK

QUARTA-FEIRA - MANHÃ

DISCIPLINA: Híbrida on-line

Seminário Avançado: Cidadania e

60 horas

HORÁRIO: 8:30 às 11:45

E-mail:
reidymoura@gmail.com
cortesluci@gmail.com

Classificação da Informação: Uso Interno

Políticas Públicas

PROFESSOR(ES):
Reidy Rolim de Moura.

Lúcia Cortes Costa.
Disciplina Obrigatória - Doutorado

horas

PERÍODO: Manhã

INÍCIO: 23/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

Local: Campus Central
Bloco A , Sala 16

Doutorado

DISCIPLINA: Presencial

Avaliação de Políticas Sociais

PROFESSOR(ES):
Gonçalo Cassins Moreira do Carmo.

Sandra Maria Scheffer.

60 horas

HORÁRIO: 8:00 às 12:00
horas

PERÍODO: Manhã

INÍCIO:23/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:
gcassins@uepg.br

Local: LITEC

Mestrado/Doutorado

QUARTA-FEIRA - TARDE

DISCIPLINA: Presencial

Núcleo de Estudos: Esporte, Lazer e
Sociedade
Linha de Ação 1 - Cientometria

PROFESSOR (ES):
Bruno Pedroso.

Gonçalo Cassins Moreira do Carmo.
Miguel Archanjo de Freitas Júnior.

Natasha Santos Lise.

45 horas

HORÁRIO: 14:00 às 18:00
horas

PERÍODO: Tarde

INÍCIO: 23/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:
gcassins@uepg.br

Local: LITEC

Mestrado/Doutorado

QUINTA-FEIRA

DISCIPLINA / PROFESSOR(ES) HORÁRIO E REGIME

DE TRABALHO

CONTATO / LOCAL /

LINK

QUINTA-FEIRA - MANHÃ

DISCIPLINA: híbrida (presencial com
transmissão on-line)

Realidade, Conceitos Sociais,
Representações e Imaginário

PROFESSOR(ES):
Dr. Alfredo Cesar Antunes.

Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Júnior.

60 horas

HORÁRIO: 8:00 às 12:00
horas

     PERÍODO: Manhã

 INÍCIO: 07/08/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:
alfredo.cesar@hotmail.com

constantino@uepg.br

Local: LITEC

Mestrado/Doutorado

QUINTA-FEIRA - TARDE

DISCIPLINA: híbrida (presencial com
transmissão on-line)

Direitos e Proteção Social

PROFESSOR (ES):

60 horas

HORÁRIO: 14:00 às 17:00
horas

PERÍODO: Tarde

E-mail:
ltpreuss@uepg.br

smolarek01@gmail.com

Local: LITEC

Classificação da Informação: Uso Interno

Profa. Dra. Lésia Zolota.
Profa. Dra.Lislei Teresinha Preuss.

Pós-Doutorando:

- Adriano Alberto Smolarek.

INÍCIO: 24/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

Mestrado/Doutorado

DISCIPLINA: Híbrida

Núcleo Temático : Questão Ambiental,
Gênero e Condição de Pobreza

PROFESSOR(ES):
Profª. Drª. Edina Schimanski.

Profª.Drª.Augusta Pelinski Raiher.
Profª. Dra. Mirna de Lima Medeiros.

Profª.Drª.Lenir Ap. Mainardes da Silva.

45 horas

HORÁRIO: 14:00 às 17:00
horas

PERÍODO: Tarde

INÍCIO: 07/08/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:
edinaschi@hotmail.com

Local :Campus Central, Bloco
A

Mestrado/Doutorado

DISCIPLINA: Presencial

Núcleo de Estudos e Pesquisas em
Estado, Políticas Públicas e Práticas
Sociais - Linha 1

PROFESSOR(ES):
Profa. Dra. Silmara Carneiro e Silva.

Profa. Dra. Cleide Lavoratti.

45 horas

HORÁRIO: 13:30 às 17:00
horas

PERÍODO: Tarde

INÍCIO: 07/08/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:
scsilva@uepg.br

Local: Campus Central
Sala: Bloco A-20

Mestrado/Doutorado

QUINTA-FEIRA - NOITE

DISCIPLINA: Presencial

Estado, sociedade e desenvolvimento no
Brasil contemporâneo

PROFESSOR:
Luiz Alexandre Gonçalves Cunha

60 Horas

HORÁRIO: 19:00 às 22:00
horas

PERÍODO: Noturno

INÍCIO:23/07/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:
cunhageo@uepg.br

Local: Campus Uvaranas

Bloco CIPP
Sala:LP 110

Mestrado/Doutorado

SEXTA-FEIRA

DISCIPLINA / PROFESSOR(ES) HORÁRIO E REGIME

DE TRABALHO

CONTATO / LOCAL /

LINK

SEXTA-FEIRA - MANHÃ

DISCIPLINA:Presencial

Tópicos Especiais : Direitos Humanos e a
formação para a cidadania na
socioeducação e ensino superior.

PROFESSOR (ES):
Profa. Dra. Silmara Carneiro e Silva.

Pós-Doutorandas:

HORÁRIO: 08:30 às 12:30
horas

15 Horas

PERÍODO: 12/09/2025 a

31/10/2025

INÍCIO: 12/09/2025

E- mail:
scsilva@uepg.br

Local: Campus Central
Bloco a

Sala à definir

Mestrado/Doutorado

Classificação da Informação: Uso Interno

- Dinamara Pereira Machado.
- Marcia Regina Mocelin.

Disciplina em módulos:
- Módulo 1: 12/09/2025
- Módulo 2: 26/09/2025
- Módulo 3: 24/10/2025
- Módulo 4: 31/10/2025

SEXTA-FEIRA - TARDE

DISCIPLINA: híbrida

Núcleo de Estudos: Esporte, Lazer e
Sociedade
Linha de Ação 2

PROFESSOR(ES):
Dr. Alfredo Cesar Antunes.

Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Jr.

45 horas

HORÁRIO: 14:00 às 18:00
horas

PERÍODO:Tarde

INÍCIO: 08/08/2025

TÉRMINO: 05/12/2025

E-mail:
alfredo.cesar@hotmail.com

Local: LITEC - Sala: 3

Mestrado/Doutorado

Ponta Grossa-PR, 17  de Junho de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Drª Lislei Teresinha Preuss

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas